## CAPUT VIII.

Repugnata Hai, res ejus suspenditur; erecto alibi lapide, destruitur castrum per lapidum scribitur, et populo liberatur.

1. Dixit autem Dominus ad Josue : Ne timeas, neque formides. Tolle totam unum multitudinem pugnantium, et consurgens ascende in oppidum Hai; ecce

<sup>1</sup> II Reg. 17, 12.

<sup>1</sup> Sup. 2, 4. Hebr. 11, 31.

<sup>2</sup> Hebr. 11, 30.

<sup>3</sup> II Mach. 12, 15.

<sup>4</sup> Sup. 9, 1-14.

<sup>5</sup> Hebr. 11, 71.

<sup>1</sup> Inf. 8, 2.

<sup>2</sup> III Reg. 16, 34.

<sup>3</sup> Inf. 26, 20.

<sup>4</sup> I Par. 9, 7.

tradidi in manu tua regem ejus, et populum, urbemque et terram.

2. Faciesque urbi Hai, et regi ejus, sicut fecisti Jericho, et regi illius; prædam vero, et omnia animarum diripiitibus vobis. Pone insidias urbi post eam.

3. Surrexitque Jeseu, et omnis exercitus bellatorum cum eo, ut ascenderent in Hai; et electa triginta millia virorum fortium misit nocte.

4. Præcepitque eis, dicens: Pone insidias post civitatem; nec longius recedatis, et eritis omnes parati:

5. Ego autem, et reliqua multitudo que mecum est, accedemus ex adverso contra urbem; cunque exierint contra nos, sicut asto fecimus, fugiemus, et terga vertemus.

6. Donec persequentes ab urbe longius protrahantur; putabunt enim nos fugere sicut prius.

7. Nobis ergo fugientibus, et illis persequentibus, consurgitis de insidiis, et vastabitis civitatem: traditeque eam Dominus Deus vester in manus vestras.

8. Cunque copertis, succedite eam, et sic omnia facietis, ut jussi.

9. Dimisitque eos, et perrexerunt ad locum insidiarum, sederuntque inter Bethel et Hai, ad occidentalem plagam urbis Hai. Jeseu autem nocte illa in medio mansit populi.

10. Surgensque diluculo recensuit socios, et ascendit cum senioribus in fronte exercitus, vallatus auxilio pugnatorum.

11. Cunque venissent et ascendissent ex adverso civitatis, steterunt ad septentrionalem vallis plagam, inter quam et eos erit vallis media.

12. Quinque autem millia virum elegerat, et posuerat in insidiis inter Bethel et Hai, ex occidentali parte ejusdem civitatis.

13. Omnis vero reliquus exercitus ad aquilonem aciem dirigebat, ita ut novissimus illius multitudinis occidentalem plagam urbis attingeret. Abiit ergo Jeseu nocte illa, et stetit in vallis medio.

14. Quod cum vidisset rex Hai, fortissimè mane, et egressus est cum omni exercitu civitatis, dirixitque aciem contra desertam, ignorans quid post tergum lateret insidias.

15. Jeseu vero et omnis Israel cessant loco, simulantes motum, et fugientes per septentrionem viam.

<sup>1</sup> Sup. 2. 24.

16. At illi vociferantes pariter, et se mutuo cohortantes, persecuti sunt eos; cunque recessissent a civitate,

17. Et ne unus quidem in urbe Hai et Bethel remansisset, qui non persequeretur Israel (sicut arceperat aperta oppida reliquosque).

18. Dixit Dominus ad Jeseu: Leva clypeum, qui in manu tua est, contra urbem Hai, quoniam tibi tradam eam.

19. Cunque elevasset clypeum ex adverso civitatis, insidias, que latebant, surrexerunt: confestim; et pergentes ad civitatem, coperunt, et succederunt eam.

20. Viri autem civitatis, qui persequerentur Jeseu, respicientes et videntes fumum urbis ad caelum usque convescere, non poterunt ultra huc illucque fugerere, praesertim cum hi qui simulaverant fugam, et tendebant ad solitudinem, contra persequentes fortissime resistissent.

21. Vidensque Jeseu et omnis Israel quod capta esset civitas, et fumus urbis ascenderet, reversus percussit viros Hai.

22. Siquidem et illi qui ceperant et succederant civitatem, egressi ex urbe contra suos, medios hostium ferire coeperunt: cum ergo ex utraque parte adversarii cederentur, ita ut nullus de tanta multitudine salvaretur.

23. Regem quoque urbis Hai apprehenderunt viventem, et obtulerunt Jeseu.

24. Igitur omnibus interfectis, qui Israelem ad desertam tendentem fuerant persecuti, et in eodem loco gladio correntibus, reversi filii Israel percusserunt civitatem.

25. Erant autem qui in eodem die ceciderant a viro usque ad mulierem, duodecim millis hominum, omnes urbis Hai.

26. Jeseu vero non contraxit manum. quam in sublime porrexit, tenens clypeum, donec interirentur omnes habitatores Hai.

27. Inventa autem et prædam civitatis diiservant sibi filii Israel, sicut præceperat Dominus Jeseu.

28. Qui succedunt urbem, et fecit cum tumulum septemturnum;

29. Regem quoque ejus suspendit in patibulo usque ad vesperam et solis occasum. Præcepitque Jeseu, et deposuit

<sup>2</sup> Sup. 7. 4.

rant cadaver ejus de cruce; profeceruntque in ipso introitu civitatis, congesto super eum magno aerevo lapidum, qui permansit usque in presentem diem.

30. Tunc edificavit Jeseu altare Domino Deo Israel in monte Hebal,

31. Sicut præceperat Moyses famulus Domini filius Israel, et scriptum est in volumine legis Moysi. Altare vero de lapidibus impolis, quos ferrum non tridigit; et obtulit super eo holocausta Domino, immolavitque pacificas victimas.

32. Et scripsit super lapides Deuteronomium legis Moysi, quod ille digesserat coram filio Israel.

33. Omnis autem populus, et majores nati, ducesque ac iudices stabant ex utraque parte arce, in conspectu sacerdotum qui portabant arcam fœderis Domini, ut advena, ita et indigena. Media pars eorum iuxta montem Garizin, et media iuxta montem Hebal, sicut præceperat Moyses famulus Domini. Et primum quidem benedixit populo Israel:

34. Post hæc legit omnia verba benedictionis et maledictionis, et cuncta que scripta erant in legis volumine.

35. Nulli ex his que Moyses jussisset, reliquit intactam; sed universa replicavit coram omni multitudine Israel, mulieribus ac parvulis et advenis, qui inter eos morabantur.

#### CAPUT IX.

Gabaonita simulatio longi itineris imponentes Jeseu et principibus Israelitarum, interposito juramento salvantur; inaequum tamen manere, perpetuo famulitio astringuntur.

1. Quibus auditis, cuncti reges trans Jordanem, qui versabantur in montanis et campestribus, in maritimis ac litore magni maris, hi quoque qui habitabant iuxta Libanum, Hethæus et Amorrbæus, Chananeus, Pherezæus, et Hevæus, et Jebusæus,

2. Congregati sunt pariter ut pugnarent contra Jeseu et Israel uno animo, eademque sententia.

3. At hi qui habitabant in Gabaon, audientes cuncta que fecerat Jeseu Jericho et Hai,

4. Et callida cogitantes, tulerunt sibi cibaria, saccos veteres asinis imponentes,

<sup>1</sup> Exod. 20. 25. Deut. 27. 5.

et atres vinarios scissos atque consutos, et calceamenta perantiqua que ad indicium vetustatis pittacis consuta erant, induti venteribus; restitentes; panes quoque, quos portabant ob victimam, duri erant, et in frusta comminuti;

6. Perrexeruntque ad Jeseu, qui tunc morabatur in castris Galgalæ, et dixerunt ei, atque simul omni Israeli: De terra longinqua venimus, pacem vobiscum facere cupientes. Responderuntque viri Israel ad eos, atque dixerunt:

7. Ne forte in terra, que nobis sorte debetur, habitetis, et non possimus fœdus intrare vobiscum.

8. At illi ad Jeseu et Serri, inquit, tui sumus. Quibus Jeseu ait: Quinam estis vos? et unde venistis?

9. Responderunt: De terra longinqua valde venerunt servi tui in nomine Domini Dei tui; audivimus enim famam potentie ejus, cuncta que fecit in Ægypto.

10. Et hæc duobus regibus Amorrbæorum qui fuerant trans Jordanem, Sehon, regi Hebeon, et Og, regi Basan, qui erat in Astaroth;

11. Dixeruntque nobis seniores, et omnes habitatores terre nostræ: Tolli in manibus cibaria ob longissimam viam, et occurrere eis, et dicite: Servi vestri sumus: fœdus intrate nobiscum.

12. En panes, quando egressus sumus de domibus nostris, et venimus ad vos, calidos sumpsimus; nec sicci facti sumus, et vetustate nimia comminuti.

13. Utres vini novos implevimus, non rupti sunt et soluti; vestes et calceamenta quibus induimur, et que habemus in pedibus, ob longitudinem longioris viæ trita sunt, et pene consumpta.

14. Susceperunt igitur de cibariis eorum, et os Domini non interrogaverunt.

15. Fœdumque Jeseu cum eis pacem, et initio fœdere pollicitus est quod non occiderent; principes quoque multitudinis juraverunt eis.

16. Post dies autem tres iuncti fœderis, audierunt quod in vicino habitarent, et inter eos futuri essent.

17. Moveruntque castra filii Israel, et venerunt in civitates eorum die tertia; quarum hæc vocabula sunt: Gabaon, et Caplira, et Beroth, et Caristiarum;

<sup>3</sup> Num. 21. 24.

<sup>4</sup> II Reg. 41. 9.

18. Et non percusserunt eos, eo quod Jurasset eis principes multitudinis in nomine Domini Dei Israel. Murmuravit itaque omne vulgus contra principes;

19. Qui responderunt eis: Juravimus illis in nomine Domini Dei Israel, e<sup>1</sup> circiter non possumus eos confingere.

20. Sed hoc faciemus eis: Reserventur quidem et vivant, ne contra nos ira Domini concitetur, si perjurariverimus;

21. Sed sic vivant, ut in usus universe multitudinis Israel cedant, aquasque comportent. Quibus hoc locutus est Dominus.

22. Vocavit Gabonitas Jese, et dixit eis: Cur nos decipere fraude voluistis, ut diceretis: Procul vabam habitamus a vobis, cum in medio nostris sitis?

23. Itaque sub maledictione eritis, et non deficiet de stirpe vestra ligna cedens, aquasque comportans in domum Dei mei.

24. Qui responderunt: Nuntiatum est nobis servis tuis, quod promississet Dominus Deus tuis Moysi servo suo, ut traderet cunctos habitatoresque ditumius igitur valde, et providimus animabus nostris, vestro terrore compulsi, et hoc consilium inivimus.

25. Nunc autem in manu tua sumus; quod tibi bonum et rectum videtur, fac nobis.

26. Fecit ergo Jese ut dixerat, et liberavit eos de manu filiorum Israel, ut non occiderent;

27. Decevitque in filio die eo esse in ministerio cuncti populi, et altaris Domini, cedentes ligna, et aquas comportantes, usque in presentem tempus, in loco quem Domians elegisset.

## CAPUT X.

Quinque reges oppugnantes urbem Gabon, immo solo unio die spatio, vincuntur, et ex spelunca extraxeruntque, pariterque alii reges et civitates occiduntur.

1. Que cum audisset Adonisedee, rex Jerusalem, quod scilicet cepisset Josue Hai, et subvertisset eam (sicut enim fuerat Jericho et regi ejus, sic fecit Hai et regi illius), et quod transgressisset Gabonitam ad Israel, et essent federati eorum,

2. Timuit valde. Urbs enim magna erat Gabon, et una civitatum regalium, et major oppido Hai, omnesque bellatores ejus fortissimi.

3. Misit ergo Adonisedee rex Jerusalem ad Onam regem Hebron, et ad Pharam regem Jerimoth, ad Japhia quoque regem Lachis, et ad Dabir regem Eglon, dicens:

4. Ad me accersente, et forte presidium, ut expugnemus Gabon, quare transgressit ad Josue, et ad filios Israel.

5. Congregati igitur ascenderunt contra reges Amorrhorum, rex Jerusalem, rex Hebron, rex Jerimoth, rex Lachis, rex Eglon, simul cum exercitibus suis, et castrametati sunt circa Gabon, oppugnantes eam.

6. Habitatores autem Gabon ibi obsessam miserunt ad Josue, qui tunc morabatur in castris apud Galignam, et dixerunt ei: Ne retrahas manus tuas ab auxilio servorum tuorum; ascende cito, et libera nos, ferque presidium; convenorunt enim adversum nos omnes reges Amorrhorum, qui habitant in montanis.

7. Ascenditque Josue de Galigna, et omnis exercitus bellatorum cum eo, viri fortissimi.

8. Dixitque Dominus ad Josue: Ne timeas eos; in manus enim tuas tradidi illos; nullus est tibi resistere poterit.

9. Irruit itaque Josue super eos repente, tota nocte ascendens de Galigna;

10. Et contrivit eos Dominus a facie Israeli; contrivitque plaga magna in Gabon, se percussus est eos per viam ascensus Bethoron, et percussit usque Azeca et Machod.

11. Cumque fugerent filios Israel, et essent in descensu Bethoron, Dominus misit super eos lapides magnos de celo usque ad Arca; et mortui sunt multo plures lapidibus grandinis, quam quos gladio percusserant filii Israel.

12. Tunc locutus est Josue Domino, in die qua tradidit Amorrhæum in conspectu filiorum Israel, dixitque coram eis: Sol contra Gabon non movetur, et luna contra vallem Ailon.

13. Steteruntque sol et luna, donec ulcisceretur se gens de inimicis suis. Nonne scriptum est hoc in libro Justorum? Stetit itaque sol in medio caeli, et non festinavit occumbere spatio unius diei.

14. Non fuit antea nec postea tam longa dies, obediens Domino voci hominis, et pugante pro Israel.

15. Reversaque est Josue cum omni Israel in castra Galigna.

16. Fugerant enim quinque reges, et se absconderant in spelunca urbis Macedonia.

17. Nuntiatumque est Josue, quod invenit essent quinque reges latentes in spelunca urbis Macedonia.

18. Qui præcepit sociis, et ait: Volvite saxa ingentia ad ex spelunca, et ponite viros industrios, qui clasos custodiant;

19. Vos autem nolite stare, sed persequimini hostes, et extremos quoque fugantibus credite; nec dimittatis eos urbium suarum in vestras praesidia, quos tradidit Dominus Deus in manus vestras.

20. Cassis ergo adversariis plaga magna, et usque ad interuentionem pene consumptis, hi, qui Israel effugere poterant, ingressi sunt civitates munitas:

21. Reversusque est omnis exercitus ad Josue in Macedonia, ubi tunc erant castra, sani et integri numero; nullasque contra filios Israel matre ausus est.

22. Præcepitque Josue, dicens: Appetite ex spelunca, et prodicite ad me quinque reges, qui in ea latitant.

23. Feceruntque ministri ut sibi fuerat imperatum; et eduxerunt ad eum quinque reges de spelunca, regem Jerusalem, regem Hebron, regem Jerimoth, regem Lachis, regem Eglon.

24. Cumque adlocuti essent ad eum, vocavit omnes viros Israel, et ait ad principes exercitus qui secum erant: Ite, et ponite pedes super colla regum istorum. Qui cum perrexissent, et subjectorum colla pedibus calcarent,

25. Insumum ait eis eos: Nolite timere, nec parvatis, confestimini et estote robusti; sic enim facit Dominus cunctis hostibus vestris, adversum quos dimicatis.

26. Percussitque Josue, et interfecit eos, atque suspendit super quinque scilicet; fueruntque suspensi usque ad vespertinum.

27. Cumque occideret sol, præcepit sociis ut deponerent eos de pedibus; qui depositos proiecerunt in speluncam, in qua latuerant, et posuerunt super eos saxa ingentia, que permanent usque in presentem.

28. Eodem quoque die Macedam cepit Josue, et percussit eam in ore gladii, regemque illius interfecit, et omnes ha-

bitatores ejus; non dimisit in ea saltem parvas reliquias. Fecitque regi Macedonia, sicut fecerat regi Jericho.

29. Transivit autem cum omni Israel de Macedonia in Lebna, et expugnabat contra eam.

30. Quam tradidit Dominus cum regem suo in manus Israel; percussitque urbem in ore gladii, et omnes habitatores ejus; non dimisit in ea ullam reliquias; feceruntque regi Lebna, sicut fecerat regi Jericho.

31. De Lebna transivit in Lachis cum omni Israel; et exercitum per gymrisupposito, oppugnabat eam.

32. Tradiditque Dominus Lachis in manus Israel, et cepit eam die altero, atque percussit in ore gladii, omnemque animam que fuerat in ea, sicut fecerat Lebna.

33. Eo tempore ascendit Horam rex Gazet, ut auxiliaretur Lachis; quem percussit Josue cum omni populo ejus usque ad interuentionem.

34. Transivitque de Lachis in Eglon, et circumdedit;

35. Atque expugnavit eam eadem die, percussitque in ore gladii omnes animas que erant in ea, juxta omnia que fecerat Lachis.

36. Ascendit quoque cum omni Israel de Eglon in Hebron, et expugnavit contra eam;

37. Cepit eam, et percussit in ore gladii, regem quoque ejus, et omnia oppida regionis illius, universasque animas que in ea fuerant commorante; non reliquit in ea ullam reliquias; sicut fecerat Eglon, sic fecit et Hebron, cuncta que in ea reperit consumens gladio.

38. Inde reversus in Dabir.

39. Cepit eam atque vastavit; regem quoque ejus atque omnia per circuitum oppida percussit in ore gladii; non dimisit in ea ullam reliquias; sicut fecerat Hebron et Lebna et regibus earum, sic fecit Dabir et regi illius.